
ROMA 3 - 4 ottobre 2025
Ergife Palace Hotel

Thyroid UpToDate 2025 
L i n e e  G u i d a  e  P r a t i c a  C l i n i c a

Associazione 
Medici 
Endocrinologi

Programma 
preliminare

In
fo

rm
a

zi
o

n
i 

g
e

n
e

ra
li

 

Segreteria Scientifica

Dott.ssa Filomena Graziano
fmgraziano@libero.it

Dott. Rinaldo Guglielmi
rinaldo.guglielmi@gmail.com

Ospedale Regina Apostolorum
Via San Francesco D’Assisi, 50
00041 Albano Laziale (RM)

Segreteria Organizzativa

Piazza di Pietra 63 - 00186 Roma
Tel. 06 68807925 - Fax 06 68212211

Via Portanuova 3 - 33100 Udine
Tel. 0432 21391 - Fax 0432 506687

info@nordestcongressi.it 
www.nordestcongressi.it

Sede del Convegno 
Ergife Palace Hotel - Largo Lorenzo Mossa 8 - 00165 Roma

Iscrizione
L’iscrizione in presenza è gratuita e limitata a 300 partecipanti, comprende la 
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VENERDÌ 3 OTTOBRE 2025 

13.30 - 14.30 Registrazione partecipanti e welcome coffee

14.30 - 15.00 Introduzione agli obiettivi formativi del corso
 Andrea Frasoldati, Gabriele Coppa, Rinaldo Guglielmi

 Chairs: Renato Cozzi, Vincenzo De Geronimo

15.00 - 16.15 Gestione dell’iper
 e dell’ipotiroidismo in età pediatrica
 Conduttore: Roberto Negro
 Discussants: Piernicola Garofalo, Agostino Paoletta, 
 Mario Vitale, Maria Chiara Zatelli

16.15 - 17.30 Terapia della TED: stato dell’arte
 Conduttore: Salvatore Monti
 Discussants: Stefano Amodeo, Jacopo Manso,
 Claudio Marcocci, Mario Salvi

17.30 - 18.00 Coffee Break

 Chairs: Alfredo Pontecorvi, Giuseppe Reimondo

18.00 - 19.00 Citologia tiroidea e stadiazione TNM: 
 cosa cambia nel 2025 per la pratica clinica
 Conduttore: Enrico Papini
 Discussants: Carlo Cappelli, Simona Censi, Anna Crescenzi,
 Pierpaolo Trimboli

19.00 - 20.00 Update sulla terapia dell’Ipoparatiroidismo: 
 preview delle LG ISS
 Conduttore: Giorgio Borretta
 Discussants: Daniele Barbaro, Andrea Palermo, 
 Gaia Tabacco, Michele Corradini Zini

20.30 Social Dinner

F a c u l t y
Stefano Amodeo Roma

Giovanni Antonelli Napoli

Daniele Barbaro Livorno

Michele Basile Roma

Rocco Domenico 
Alfonso Bellantone Roma

Giorgio Borretta Candiolo (TO)

Angelo Camaioni Roma

Marco Capezzone Grosseto

Carlo Cappelli Brescia

Roberto Castello Verona

Simona Censi Padova

Marco Centanni Roma

Gabriele Coppa Albano Laziale

Michele Corradini Zini Reggio Emilia

Salvatore Corsello Roma

Renato Cozzi Milano

Nadia Cremonini Bologna

Anna Crescenzi Roma

Vincenzo De Geronimo Catania

Maurilio Deandrea Torino

Vincenzo Di Donna Roma

Giovanni Docimo Napoli

Cosimo Durante Roma

Rossella Elisei Pisa

Sebastiano Filetti Roma

Andrea Frasoldati Reggio Emilia

Roberto Garberoglio Torino

Francesca Garino Torino

Piernicola Garofalo Palermo

Giorgio Grani Roma

Franco Grimaldi Udine

Rinaldo Guglielmi Albano Laziale

Andrea Liverani Roma

Jacopo Manso Udine

Claudio Marcocci Pisa

Caterina Mian Padova

Salvatore Monti Roma

Roberto Negro Lecce

Vincenzo Novizio Napoli

Andrea Palermo Roma

Agostino Paoletta Padova

Enrico Papini Albano Laziale

Gabriella Pellegriti Catania

Alfredo Pontecorvi Roma

Marco Raffaelli Roma

Giuseppe Reimondo Torino

Mario Salvi Bergamo

Federico Serra Roma

Gaia Tabacco Roma

Silvia Taccogna Albano Laziale

Franklin Tessler Stati Uniti

Vincenzo Triggiani Bari

Pierpaolo Trimboli Lugano

Mario Vitale Salerno

Chiara Zatelli Ferrara

SABATO 4 OTTOBRE 2025
 
 Chairs: Andrea Frasoldati, Andrea Liverani, Federico Serra

08.30 - 09.45 Complicanze della chirurgia tiroidea: 
 come prevenirle e come gestirle
 Conduttore: Salvatore Corsello
 Discussants: Angelo Camaioni, Vincenzo Di Donna, 
 Giovanni Docimo

09.45 - 11.00 La terapia dell’Ipotiroidismo: 
 fra evidenze cliniche e sostenibilità economica
 Conduttore: Rinaldo Guglielmi
 Discussants: Michele Basile, Roberto Castello, Marco Centanni,
 Enrico Papini

11.00 - 11.30 Coffee Break

 Chairs: Sebastiano Filetti, Franco Grimaldi

11.30 - 12.30 Artificial Intelligence 
 in Thyroid Nodules Management
 Speaker: Franklin Tessler
 Discussants: Cosimo Durante, Enrico Papini

12.30 - 13.30 Biologia molecolare nella pratica clinica: 
 quando è utile e come renderla accessibile
 Coordinatrice: Nadia Cremonini
 Discussants: Marco Capezzone, Rossella Elisei, 
 Giorgio Grani, Caterina Mian

13.30 - 14.30 Lunch

 Chiars: Rocco Domenico Alfonso Bellantone, Vincenzo Triggiani

14.30 - 15.45 Carcinoma Tiroideo a Basso Rischio: 
 Preview delle Linee Guida ATA
 Conduttore: Andrea Frasoldati  
 Discussants: Cosimo Durante, Gabriella Pellegriti, 
 Marco Raffaelli, Silvia Taccogna

15.45 - 17.00 Hands on live sulla ecografia tiroidea: 
 pratica clinica vs raccomandazioni
 Coordinatore: Rinaldo Guglielmi
 Discussants: Giovanni Antonelli, Maurilio Deandrea, 
 Roberto Garberoglio, Francesca Garino, Salvatore Monti, 
 Vincenzo Novizio

17.00 Chiusura del Corso

alessia.parisi
Evidenziato
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